Ata Conselho Diretor CETEC 26/02/2021                                                                Página 1 de 4

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas, por
videoconferência na plataforma do RNP, reuniu-se em sessão ordinária o Conselho Diretor do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros do referido Conselho
Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), Juliano Pereira
Campos  (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), Adelson
Ribeiro de Almeida Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), Celso Luiz
Borges de Oliveira (Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos
de Jesus  (Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Camila Bezerra da Silva (Coordenadora
do Curso de Engenharia de Computação), Danilo de Jesus Ferreira  (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Matemática), João Tiago Assunção Gomes  substituindo Anderson Reis da
Cruz  (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas
Andrade Achy (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), Manasses
Almeida Gomes (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), Katia Silene Ferreira Lima
Rocha  (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Sânzia Alves do
Nascimento (Representante Docente), Julianna Pinele Santos Porto (Representante Docente),
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida (Representante Técnico-Administrativo), Claudia Santos
Rodrigues (Representante Técnico-Administrativo), Matheus Gonçalves Leão de Oliveira
(Representante Estudantil) e os convidados do Conselho Diretor, a Coordenadora da Área de
Conhecimento Física, Milena Ventura Castro Meira e o Coordenador da Área de Conhecimento
Sistemas Computacionais, Huilman Sanca Sanca. Com a ausência sem justificativa dos membros:
Letícia Matias de Melo  (Representante Estudantil) e Elzio Lima da Silva Júnior  (Representante
Estudantil). Ato contínuo, o Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental,
saudou os presentes, iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para incluir na
pauta da reunião: Parecer da comissão de avaliação do pedido de progr essão : Katia Silene
Ferreira Lima Costa, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto
Nível II e Marcia Luciana Cazetta, da classe de Professor Associado Nível III para a classe de
Professor Associado Nível IV; Solicitação de afastamento:  Doutoramento no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Weiner Gustavo
Silva Costa e Mestrado Acadêmico no Programa de Pós-Graduação em Modelagem em Ciências
da Terra e do Meio Ambiente – PPGM/UEFS, Maselia Fernandes de Magalhães; Aprovação da
solicitação de Estágios Presenciais : Engenharia Civil: Paula Verena Melo Ribeiro; Engenharia
Mecânica: Raydan Silva Nogueira, Mateus Nascimento dos Santos, Nathalia Vila Verde Santana
de Souza, Letícia da Silva dos Santos e Maiana Souza Gomes; Engenharia Elétrica: Leonardo
Felipe de Almeida Matos, Vinícius Costa de Almeida Dias, Ramon Menezes de Jesus Albino,
Samara Oliveira Silva Santos e Marcos Felipe da Silva. A solicitação de inclusão de pontos na
pauta da reunião foi aprovada por todos. 1. Informes . O Presidente informou sobre o
(re)acolhimento aos calouros (CETEC 2020.1) que será realizado no dia 26 de fevereiro de 2021,
às 17 horas, com transmissão pela TV UFRB e participações dos coordenadores de cursos do
BCET e ESA e da Pró-Reitora da PROGRAD. Em seguida, informou sobre a apresentação dos
professores contratados por tempo determinado a ser realizada no dia 26 de fevereiro de 2021, às
14 horas, com início das atividades a partir de 01 de março de 2021. Logo após informou sobre a
realização do ENA (exame nacional de acesso ao PROFMAT) 2021 que ocorreu em 20 de
fevereiro de 2021. Em seguida informou sobre a aprovação do curso de Pós-Graduação Lato
Sensu, Especialização em Internet das Coisas, na Câmara de Pós-Graduação. Parabenizou todos
os envolvidos e acrescentou que em breve será aberto o edital de seleção. O Vice-Diretor Renê
Medeiros de Souza informou que será lançado no (re)acolhimento o edital para escolha da
logomarca em comemoração aos 15 anos do CETEC. A professora Sânzia Alves do Nascimento
informou que a partir da próxima reunião ordinária deste Conselho Diretor estará afastada, pelo
período que durar a licença maternidade. O Professor João Tiago Assunção Gomes estará na
representação docente como seu suplente. O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira reiterou o
pedido de desculpas aos discentes e docentes por algumas componentes terem sido bloqueadas
e causado problemas na matrícula e sinalizou sentir falta da representação estudantil no

Ata Conselho Diretor CETEC 26/02/2021                                                                Página 2 de 4

(re)acolhimento. O Presidente informou que o planejamento do (re)acolhimento foi feito em pouco
espaço de tempo e que espera que a interação seja constante no chat do YouTube e que
convidou o professor Jilvan Lemos de Melo para contribuir com o bate-papo. 2. Apreciação das
decisões ad referendum pela direção.  2.1 Criações de Comissões para avaliação do pedido de
progressão funcional dos docentes: Ivanoé João Rodowanski, da classe de Professor Adjunto
Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II. Comissão composta por Abdon Tapia Tadeo,
Balbio José da Silva Pomponet Filho e João Soares de Oliveira Neto e Katia Silene Ferreira Lima
Rocha, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de Professor Adjunto Nível II.
Comissão composta por Erikson Alexandre Fonseca dos Santos, Maria Amelia de Pinho Barbosa
Hohlenwerger e Mariana Pinheiro Gomes da Silva. As criações de comissões para avaliação do
pedido de progressão funcional foram referendadas por unanimidade. 2.2 Planos de curso
aprovados no Colegiado do Bacharelado em Engenharia Civil. Foram referendados por
unanimidade. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação do pedido de progressão
funcional docente. Os Conselheiros apreciaram os pareceres para progressão funcional dos
docentes: Luiz Alberto de Oliveira Silva, da classe de Professor Adjunto Nível I para a classe de
Professor Adjunto Nível II, referente ao interstício de 28 de janeiro de 2019 a 27 de janeiro de
2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 021/2021, composta por Maria Amelia de
Pinho Barbosa Hohlenwerger, Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento e Adson Mota Rocha , após
análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o
docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 167,00 (cento e sessenta e
sete inteiros), Katia Silene Ferreira Lima Rocha, da classe de Professor Adjunto Nível I para a
classe de Professor Adjunto Nível II, referente ao interstício de 29 de janeiro de 2019 a 28 de
janeiro de 2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 025/2021, composta por
Erikson Alexandre Fonseca dos Santos, Maria Amelia de Pinho Barbosa Hohlenwerger e Mariana
Pinheiro Gomes da Silva, após análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu
parecer favorável, considerando a docente apta para a progressão de acordo com a pontuação
obtida de 650,50 (seiscentos e cinquenta inteiros e cinquenta centésimos) e Márcia Luciana
Cazetta, da classe de Professor Associado Nível III para a classe de Professor Associado Nível
IV, referente ao interstício de 12 de outubro de 2018 a 11 de outubro de 2020. A comissão
designada pela Ordem de Serviço nº 022/2021, composta por Celso Luiz Borges de
Oliveira, Francisco Adriano de Carvalho Pereira e Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, após
análise dos documentos apresentados pela interessada, emitiu parecer favorável, considerando a
docente apta para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 669,00 (seiscentos e
sessenta e nove inteiros). Os pareceres foram aprovados com 15 (quinze) votos favoráveis e 02
(duas) abstenções. 4. Discussões/Contribuições sobre a Resolução CONAC  023/2014. A
representante docente Julianna Pinele Santos Porto informou que disponibilizou um formulário
para os docentes preencherem solicitando sugestões para serem discutidas em uma futura
plenária, mas como houve pouca adesão, preferiu trazer o resultado da consulta para a reunião do
Conselho Diretor para que em votação os conselheiros decidam quais sugestões encaminhar.
Ponto 1 : Mudança para o período de avaliação da progressão. Foi definido levar como sugestão
alterar na resolução o período de abertura do processo para três meses antes de completar os 02
(dois) anos e que essa alteração seja imediata. Foi aprovado com 10 (dez) votos favoráveis, um
voto contrário e 06 (seis) abstenções. Ponto 2 : Mudança na pontuação. Após votação se seriam
encaminhadas as sugestões de mudanças na pontuação, foi aprovada com 12 (doze) votos
favoráveis, um contrário e 04 (quatro) abstenções. Em seguida, ficou definido levar como
sugestões rever a pontuação de quem tem turmas com mais de 50 (cinqüenta) alunos e redução
na pontuação das atividades administrativas. Foram aprovadas com 11 (onze) votos favoráveis e
06 (seis) abstenções. Logo após, foi colocado em regime de votação levar como sugestão a
pontuação ser de forma diferente para os projetos de pesquisa e extensão. Foi aprovada com 15
(quinze) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções. Ponto 3 : Correção de texto. Foi definido levar
como sugestão reescrever o texto de forma mais clara referente aos artigos 1°, 8° e 9°. Foi
aprovada com 10 (dez) votos favoráveis e 07 (sete) abstenções. Ponto 4 : Automatização. Levar
como sugestão tornar automática a progressão a partir dos relatórios PIT/RIT via SIGRH e com a
comprovação das atividades administrativas, de ensino, de pesquisa e de extensão no período de
02 (dois) anos. Foi reprovada com 11 (onze) votos contrários, 03 (três) votos favoráveis e 03 (três)
abstenções. 5. Afastamento para Capacitação Docente. O Presidente apresentou os despachos
favoráveis da área de conhecimento e da Comissão PLANFOR referentes às solicitações para

Ata Conselho Diretor CETEC 26/02/2021                                                                Página 3 de 4

afastamento para capacitação dos docentes Maselia Fernandes de Magalhães, Mestrado
Acadêmico no Programa de Pós-Graduação em Modelagem em Ciências da Terra e do Meio
Ambiente– PPGM/UEFS e Weiner Gustavo Silva Costa, Doutoramento no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil da Universidade Tecnológica Federal do Paraná. As solicitações
para afastamento foram aprovadas por unanimidade. 6. Apreciação de Projeto de Pesquisa.
Processo n° 23007.00002523/2021-38 – “Difusão anômala em um gás degenerado: uma
aplicação do gás de bósons em mecânica estatística fora do equilíbrio”, proposto por Rogelma
Maria da Silva Ferreira. O projeto de pesquisa foi aprovado por unanimidade. 7. Apreciação do
processo de solicitação de remoção da servidora Gab riela Lúcia Pinheiro, do CCAAB para
o CETEC (Processo n° 23007.00015481/2020-54) . O presidente fez uma breve leitura do pedido
de remoção destacando alguns pontos relevantes. Em seguida, fez a leitura do despacho
favorável da área de conhecimento e informou que a contrapartida seria a possibilidade de
surgimento de vaga da área de conhecimento AQBQ. O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira
colocou sua disponibilidade numa remoção para o CCAAB em contrapartida, entendendo a
importância da vinda da professora para o Centro. A representante docente Sânzia Alves do
Nascimento sugeriu que a decisão ficasse para a próxima reunião. Logo após, ficou acordado que
o ponto sobre a solicitação de remoção da servidora Gabriela Lúcia Pinheiro, do CCAAB para o
CETEC, será apreciado novamente em uma próxima reunião do Conselho Diretor. 8. Apreciação
da aprovação de solicitação de Estágios Presenciais . Os coordenadores dos cursos de
Engenharia Civil, Engenharia Mecânica e Engenharia Elétrica, Sérgio Santos de Jesus, Adelson
Ribeiro de Almeida Júnior e Acbal Rucas Andrade Achy, respectivamente, informaram brevemente
como foi o processo para aprovação dos estágios presenciais. Em seguida, o Presidente colocou
em regime de votação a solicitação de estágios presenciais dos discentes Paula Verena Melo
Ribeiro (Engenharia Civil), Raydan Silva Nogueira, Mateus Nascimento dos Santos, Nathalia Vila
Verde Santana de Souza, Letícia da Silva dos Santos e Maiana Souza Gomes (Engenharia
Mecânica e Leonardo Felipe de Almeida Matos, Vinícius Costa de Almeida Dias, Ramon Menezes
de Jesus Albino, Samara Oliveira Silva Santos e Marcos Felipe da Silva (Engenharia Elétrica). A
solicitação de estágios presenciais foi aprovada por unanimidade. 9. O que Ocorrer . O Presidente
agradeceu em nome do Centro ao servidor Décio da Conceição Dias pela competência e trabalho
desenvolvido por 11 (onze) anos e anunciou a servidora técnica em assuntos educacionais Jamile
Machado da França Saturnino como a nova Gerente Técnico Administrativo. A representante
docente Julianna Pinele Santos Porto informou que sente falta da comunicação no Centro e citou
como exemplo sobre a monitoria anunciada no mês de dezembro de 2020 e que só ocorreu agora
no mês de fevereiro de 2021 e sugeriu mudar a plataforma onde ocorrem as reuniões do
Conselho Diretor, tendo em vista os constantes atrasos no início das reuniões devido a problemas
com a plataforma atual RNP. O conselheiro Celso Luiz Borges de Oliveira informou que
acompanhou a trajetória do servidor Décio da Conceição Dias desde o ano de 2009, que foi
exemplo de servidor público e parabenizou a Direção pela escolha da servidora técnica em
assuntos educacionais Jamile Machado da França Saturnino como a nova Gerente Técnico
Administrativo. Em seguida, o Presidente informou que verá com a TV UFRB sobre a transmissão
das reuniões do Conselho Diretor e a possibilidade de criar um canal próprio do CETEC. Nada
mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a reunião, da qual eu,
Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos presentes, será
considerada aprovada. Cruz das Almas, 26 de fevereiro de
2021/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
Fabiane Ribeiro Viana ___________________________________________________________
Adson Mota Rocha______________________________________________________________

Acbal Rucas Andrade Achy________________________________________________________

Adelson Ribeiro de Almeida Júnior___________________________________________________

Camila Bezerra da Silva __________________________________________________________

Celso Luiz Borges de Oliveira ______________________________________________________

Claudia Santos Rodrigues_________________________________________________________

Danilo de Jesus Ferreira___________________________________________________________

João Tiago Assunção Gomes______________________________________________________

Ata Conselho Diretor CETEC 26/02/2021                                                                Página 4 de 4

Julianna Pinele Santos Porto_______________________________________________________

Juliano Pereira Campos__________________________________________________________

Katia Silene Ferreira Lima Rocha____________________________________________________

Manasses Almeida Gomes________________________________________________________

Maria Fernanda Arcanjo de Almeida_________________________________________________

Matheus Gonçalves Leão de Oliveira________________________________________________

Renê Medeiros de Souza_________________________________________________________

Sânzia Alves do Nascimento_______________________________________________________

Sérgio Santos de Jesus___________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

ATA Nº 9/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 17:50 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 12:11 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 15:43 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 14:20 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 17:39 )
JULIANO PEREIRA CAMPOS

COORDENADOR DE CURSO

1579172

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 11:06 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 15:32 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 13:58 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 12:13 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 14:35 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

COORDENADOR DE CURSO

2274142

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 19:17 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 11:41 )
SANZIA ALVES DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2343702

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 22:16 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 13:29 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 02/03/2021 15:56 )
DANILO DE JESUS FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2999111

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 15:41 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 03/03/2021 16:23 )
JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1393030

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2021 ATA 02/03/2021 f13d569257

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf